Sud. s.v. ed. ADLER II, pp. 470-71. Nicandro¹¹ attesta che 2 c
Euribato fu un eginese quanto mai ribaldo, di cui fa menzione Aristotele nel I libro *Sulla Giustizia...* si dice che Euribato, essendo un ladro, fu chiuso in galera e posto sotto custodia. Ma le guardie, avendo bevuto, lo liberarono e l'esortarono a mostrar loro un'arrampicata sulle case. Dapprima rifiutò, ed essi a insistere, mentre lui fingeva di non volere: alla fine, riuscirono a convincerlo. Egli allora, adattatesi le spugne e una morsa aculeata, sale sulla parete e mentre quelli lo seguono con lo sguardo in alto, stupiti della sua abilità, guadagna la soffitta e superatala prima ch'essi circondassero l'edificio, si getta dal tetto e fugge via¹².

LACT. *div. inst.* 5.15. Carneade, poi, per confutare Aristotele e 3 a
Platone, campioni della giustizia, nella prima orazione¹³ raccolse tutti gli argomenti che si portavano in favore della giustizia per poterla poi distruggere, come fece.

LACT. *Epit.* 55. In realtà moltissimi filosofi, ma soprattutto 3 b
Platone e Aristotele, discussero a lungo sulla giustizia, rivendicando i diritti di questa virtù ed esaltandola con somme lodi, perché dà a ciascuno il suo, perché mantiene l'uguaglianza in

tribuatur, quod aequitatem in omnibus servet; et cum ceterae virtutes quasi tacitae sint et intus inclusae, solam esse iustitiam quae nec sibi tantum conciliata sit nec occulta, sed foras tota promineat et ad bene faciendum prona sit, ut quam plurimis prosit. Quasi vero in iudiciis solis atque in potestate aliqua constitutis iustitia esse debeat et non in omnibus. Atquin nullus est hominum ne infimorum quidem ac mendicorum in quem iustitia cadere non possit. Sed quia ignorabant quid esset, unde proflueret, quid operis haberet, summam illam virtutem, id est commune omnium bonum, paucis tribuerunt eamque nullas utilitates proprias aucupari, sed alienis tantum commodis studere dixerunt. Nec immerito extitit Carneades, homo summo ingenio et acumine, qui refelleret istorum orationem et iustitiam, quae fundamentum stabile non habebat, everteret, non quia vituperandam esse iustitiam sentiebat, sed ut illos defensores eius ostenderet nihil certi, nihil firmi de iustitia disputare.

(R² 75, R³ 86)

- 4 PLU. *Mor. (De Stoic. Repugn.)* 1040 e. Ὁ Χρῦσιππος ἐν τῷ ᾗ περὶ δικαιοσύνης. . . Ἀριστοτέλει περὶ δικαιοσύνης ἀντιγράφων οὐ φησιν αὐτὸν ὀρθῶς λέγειν ὅτι τῆς ἡδονῆς οὐσης τέλους ἀναιρεῖται μὲν ἡ δικαιοσύνη, συναναιρεῖται δὲ τῇ δικαιοσύνη καὶ τῶν ἄλλων ἀρετῶν ἕκαστη.